
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SUPERIORE “LAENG - MEUCCI” 

Via Molino Mensa, 1/B  -  60027 Osimo (AN) 

Tel. 071.715669  

Codice Fiscale 80012030427 

E-mail: anis01100q@pec.istruzione.it   -   anis01100q@istruzione.it 

Sito web: www.laeng-meucci.edu.it 

ISTITUTO “MARIA LAENG”         ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN)        Via  A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  
Tel. 071.715669 – 071.7133151                                        Tel. 071.7822041  

E-mail: anis01100q@istruzione.it                                        E-mail: sede.castelfidardo@laeng-meucci.edu.it 

 

 

  
 

 

   

DETERMINA N° 139/2021 del 08/09/2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE –  AFFIDAMENTO INCARICO ESPERTO ESTERNO  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta Normativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO il PTOF approvato dal Collegio dei Docenti con delibera del 16/10/2018 e dal Consiglio di Istituto 
con delibera del 13/02/2019; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
04/02/2021 nonché i successivi provvedimenti di modifica; 

CIG: ZD732E42B3 

CNP: 10.2.2A-FSEPON- MA-2021-42 

CUP: C89J21013870006 

AZIONE: 10.2.2A 

Nome progetto: “CRESCERE INSIEME” 

mailto:anis01100q@pec.istruzione.it
mailto:anis01100q@istruzione.it
mailto:info@pstosimocastelfidardo.it


 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SUPERIORE “LAENG - MEUCCI” 

Via Molino Mensa, 1/B  -  60027 Osimo (AN) 

Tel. 071.715669  

Codice Fiscale 80012030427 

E-mail: anis01100q@pec.istruzione.it   -   anis01100q@istruzione.it 

Sito web: www.laeng-meucci.edu.it 

ISTITUTO “MARIA LAENG”         ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN)        Via  A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  
Tel. 071.715669 – 071.7133151                                        Tel. 071.7822041  

E-mail: anis01100q@istruzione.it                                        E-mail: sede.castelfidardo@laeng-meucci.edu.it 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 30 ottobre 2019 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione del “Regolamento d’Istituto per il conferimento incarichi di collaborazione esperti 
esterni” 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO  l’Avviso pubblico AOODGEFID\ prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), per la presentazione piani 
di intervento; 

VISTA la nota del M.I. prot. N 17662 del 07/06/2021 di autorizzazione e stanziamento del finanziamento 
per euro € 99.358,00 (novantanovemilatrecentocinquantotto/00), suddiviso in € 16.646,00 
(sedicimilaseicentoquarantasei/00 euro), azione 10.1.1A, e € 82.712,00 
(ottantaduemilasettecentododici/00), azione 10.2.2A; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di figure interne con i quali stipulare contratti per la 
realizzazione delle attività in oggetto;  

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa;  

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate figure 
professionale interne o esterne;  

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure; 
CONSIDERATO che non tutte le figure di esperto sono state reperite con l’Avviso pubblico prot 15458 del 

28/07/2021 rivolto agli interni e agli interni all’amministrazione; 
CONSIDERATA la necessità di assegnare n. 14 ore di esperto per i moduli Accoglienza 1, Accoglienza 2, 

Accoglienza 3 e Accoglienza 4 e Accoglienza 5, le caratteristiche già esplicitate nell’avviso prot. 
15458 del 28/07/2021; 

VISTA l’indagine di mercato rivolta a tre associazioni del territorio di Rasiglia, dove le attività saranno 
svolte, ovvero Associazione Gaia, Associazione In e Outdoor e Associazione Sibillini Adventure; 

TENUTO CONTO che ha risposto all’invito solo l’Associazione Gaia e che l’offerta della stessa è ritenuta 
congrua; 

 

 
 

DETERMINA 
 

1) che tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.L: 50/2016 
all’assegnazione dell’incarico all’Associazione Gaia, come sopra individuata, per procedere alla stipula di un 
contratto di prestazione d’opera professionale e di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma 

mailto:anis01100q@pec.istruzione.it
mailto:anis01100q@istruzione.it
mailto:info@pstosimocastelfidardo.it


 

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SUPERIORE “LAENG - MEUCCI” 

Via Molino Mensa, 1/B  -  60027 Osimo (AN) 

Tel. 071.715669  

Codice Fiscale 80012030427 

E-mail: anis01100q@pec.istruzione.it   -   anis01100q@istruzione.it 

Sito web: www.laeng-meucci.edu.it 

ISTITUTO “MARIA LAENG”         ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN)        Via  A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  
Tel. 071.715669 – 071.7133151                                        Tel. 071.7822041  

E-mail: anis01100q@istruzione.it                                        E-mail: sede.castelfidardo@laeng-meucci.edu.it 

 

omnicomprensiva di Euro 3.920,00 (tremilanovecentoventi/00) a carico del P.A. 2021, che presenta la 
necessaria disponibilità per lo svolgimento di n. 56 ore di esperto nei moduli Accoglienza 1, Accoglienza 2, 
Accoglienza 4 e Accoglienza 5, 14h ore cad.; 
3) di disporre, previo invio di relazione sull’attività svolta e accertamento della conformità della 
prestazione offerta, che il pagamento venga effettuato, a seguito dell’emissione di fattura elettronica (in 
regime di scissione dei pagamenti ex legge 190/2014 – codice univoco Istituto UF7BCN) o di ricevuta per 
prestazione occasionale; 
4) di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dirigente scolastico, Dott. Ing. Frisoli Angelo in 
qualità di responsabile Unico del procedimento. 
 

 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.Ing. Angelo Frisoli 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 

  

mailto:anis01100q@pec.istruzione.it
mailto:anis01100q@istruzione.it
mailto:info@pstosimocastelfidardo.it

